
Віцебскі абласны 
выканаўчы камітэт

ГАЛОЎНАЕ ЎПРАЎЛЕННЕ
ПА АДУКАЦЫІ

ОКПО 02150117

Витебский областной 
исполнительный комитет

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ
ПО ОБРАЗОВАНИЮ

ЗАГАД ПРИКАЗ

ЛОсХЛ. № ____________

г. Віцебск г. Витебск

Г п г р
О результатах второго (областного) 
этапа VIII республиканского конкурса 

’’Современные технологии 
в специальном образовании44

В соответствии с постановлением Министерства образования 
Республики Беларусь от 17.10.2012 № 123 ”0 внесении изменений и 
дополнений в постановление Министерства образования Республики 
Беларусь от 29.10.2007 № 6544, приказом главного управления 
по образованию Витебского областного исполнительного комитета 
от 01.06.2022 № 372 ”0 проведении первого и второго этапов 
VIII республиканского конкурса ’’Современные технологии 
в специальном образовании44 в период с 1 по 30 сентября 2022 г, был 
проведен второй этап VIII республиканского конкурса ’’Современные 
технологии в специальном образовании44 (далее - Конкурс).

Конкурс способствовал активизации творческой деятельности 
педагогических работников, педагогических коллективов 
по совершенствованию работы с детьми с особенностями 
психофизического развития (далее - ОПФР), росту профессионального 
мастерства педагогических работников, поддержке инновационных 
методик и технологий в области коррекционной педагогики, изучению 
и распространению опыта организации и содержания работы 
учреждений, обеспечивающих получение специального образования; 
выявлению и продвижению наиболее эффективных форм и методов 
обучения и воспитания детей с ОПФР в условиях интегрированного 
обучения и воспитания, специального детского сада, специальной 
школы (специальной школы-интерната), центра коррекционно
развивающего обучения и реабилитации; совершенствованию трудовой 
подготовки учащихся с ОПФР, изучению и распространению опыта 
психолого-педагогического сопровождения ребенка с ОПФР, 
совершенствованию методической работы в учреждениях специального 
образования.



2

На второй этап Конкурса было представлено 84 работы из 
24 районов (городов) Витебской области, выполненных 
педагогическими работниками самостоятельно или коллективами 
авторов от учреждений образования, в которых обучающиеся с ОПФР 
получают специальное образование и коррекционно-педагогическую 
помощь. Большинство работ, заявленных на Конкурс, отличаются 
высоким уровнем информационности, технологичности, актуальностью 
выбранных проблем, практической направленностью.

Конкурс показал, что в учреждениях образования Витебской 
области имеются тенденции к развитию передового педагогического 
опыта работы с детьми с ОПФР, формированию профессиональной и 
информационно-коммуникационной компетентности педагогических 
работников.

Вместе с тем, в некоторых работах имеет место несогласованность 
содержания, целей и задач; отсутствует инновационность, прикладная 
значимость, системность в изложении материала; материалы Интернета 
используются без указания ссылок.

Исходя из вышеизложенного

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. В соответствии с условиями проведения второго этапа Конкурса 
и на основании решения жюри Конкурса наградить:

1.1. Дипломом первой степени:
1.1.1. Качанову Светлану Александровну, учителя 

государственного учреждения образования ’’Вспомогательная школа 
№ 24 г. Орши“;

1.1.2. Агееву Викторию Викторовну, учителя-дефектолога, 
Кученкову Елену Васильевну, учителя коррекционной работы, 
Шафранскую Ольгу Анатольевну, учителя начальных классов 
государственного учреждения образования ’’Витебская специальная 
общеобразовательная школа-интернат“;

1.1.3. Канцыял Алесю Геннадьевну, методиста государственного 
учреждения дополнительного образования ’’Дворец детей и молодежи 
г.Новополоцка“, Шаповалову Тамару Романовну, заместителя 
директора по основной деятельности государственного учреждения 
образования ’’Центр коррекционно-развивающего обучения и 
реабилитации г. Новополоцка“;

1.1.4. Попкову Елену Викторовну, учителя-дефектолога, 
Свидинскую Иоланту Эдуардовну, воспитателя дошкольного 
образования государственного учреждения образования ’’Оршанский



3

районный центр коррекционно-развивающего обучения и
реабилитации44;

1.1.5. Нурсеитову Елену Адамовну, педагога-психолога 
государственного учреждения образования ’’Витебский городской центр 
коррекционно-развивающего обучения и реабилитации44;

1.1.6. Вялых Инну Викторовну, учителя-дефектолога 
государственного учреждения образования ’’Средняя школа № 11 
г. Новополоцка44;

1.1.7. Ткаченок Светлану Викторовну, педагога-психолога 
государственного учреждения образования ’’Бешенковичский центр 
коррекционно-развивающего обучения и реабилитации44;

1.1.8. Козлову Татьяну Вадимовну, заместителя директора по 
учебно-воспитательной работе, Машкову Елену Федоровну, 
воспитателя дошкольного образования, Романькову Елену Евгеньевну, 
воспитателя дошкольного образования государственного учреждения 
образования ’’Центр коррекционно-развивающего обучения и 
реабилитации ’’Радуга44 Лиозненского района44;

1.1.9. Кукор Екатерину Вячеславовну, учителя-дефектолога, 
Садовскую Елену Леонидовну, учителя-дефектолога государственного 
учреждения образования ”Ясли-сад № 112 г. Витебска44;

1.1.10. Липчик Надежду Михайловну, учителя-дефектолога 
государственного учреждения образования ’’Гимназия № 1 
г. Новополоцка44.

1.2. Дипломами второй степени:
1.2.1. Буснюк Елену Николаевну, учителя государственного 

учреждения образования ’’Чашникский районный центр коррекционно
развивающего обучения и реабилитации44;

1.2.2. Рожанскую Елену Валентиновну, музыкального 
руководителя государственного учреждения образования ”Ясли-сад 
№ 41 г. Орши44;

1.2.3. Дубинскую Елену Станиславовну, учителя-дефектолога 
государственного учреждения образования ’’Специальный детский сад 
№ 1 г. Витебска44;

1.2.4. Педченец Анжелу Николаевну, учителя государственного 
учреждения образования ’’Центр коррекционно-развивающего обучения 
и реабилитации г. Новополоцка44;

1.2.5. Пак Марину Игоревну, учителя государственного 
учреждения образования ’’Бешенковичский центр коррекционно
развивающего обучения и реабилитации44;

1.2.6. Дулинец Оксану Алексеевну, заместителя директора по 
основной деятельности, Шнитко Аллу Николаевну, учителя- 



4

дефектолога, Шутову Наталью Мечеславовну, учителя 
государственного учреждения образования ’’Докшицкий районный 
центр коррекционно-развивающего обучения и реабилитации44;

1.2.7. Ходюкову Ирину Валерьевну, учителя-дефектолога 
государственного учреждения образования ’’Детский сад № 69 
г. Витебска ’’Росток44 “;

1.2.8. Кириллову Анну Сергеевну, учителя-дефектолога 
государственного учреждения образования ’’Средняя школа № 10 имени 
В.М. Азина г. Полоцка44;

1.2.9. Кирееву Ольгу Валерьевну, учителя-дефектолога 
государственного учреждения образования ’’Дошкольный центр 
развития ребёнка № 5 г. Витебска44.

Дипломами третьей степени:
1.3.1. Павлову Елену Владимировну, учителя-дефектолога 

государственного учреждения образования ”Ясли-сад № 34 
г. Новополоцка44, Ульскую Наталью Владимировну, учителя- 
дефектолога государственного учреждения образования ”Ясли-сад № 35 
г. Новополоцка44;

1.3.2. Ковалеву Ирину Михайловну, воспитателя дошкольного 
образования государственного учреждения образования ”Ясли-сад № 9 
г. Новополоцка44;

1.3.3. Прудникову Елену Сергеевну, учителя-дефектолога 
государственного учреждения образования ’’Специальный детский сад 
№18 для детей с тяжелыми нарушениями речи г. Витебска44;

1.3.4. Голубеву Наталью Петровну, учителя-дефектолога, 
Садомову Светлану Ивановну, учителя-дефектолога, Иванову Светлану 
Борисовну, музыкального руководителя государственного учреждения 
образования ’’Детский сад № 3 ’’Солнышко44 г.п. Лиозно44;

1.3.5. Антипову Наталью Николаевну, учителя-дефектолога 
государственного учреждения образования ”Ясли-сад № 3 г. Витебска44;

1.3.5. Метелицу Светлану Викторовну, учителя государственного 
учреждения образования ”Е(ентр коррекционно-развивающего обучения 
и реабилитации Сенненского района44;

1.3.6. Обух Елену Ивановну, учителя-дефектолога 
государственного учреждения образования ”Ясли-сад № 1 г.п. Ушачи44;

1.3.7. Лабовку Инну Анатольевну, воспитателя государственного 
учреждения образования ’’Городокский районный центр коррекционно
развивающего обучения и реабилитации44;

1.3.8. Августову Светлану Александровну, учителя-дефектолога, 
Мороз Наталью Викторовну, учителя-дефектолога государственного 
учреждения образования ’’Средняя школа № 16 г. Полоцка44;



5

1.3.9. Миронову Марину Евгеньевну, учителя-дефектолога 
’’Средняя школа № 2 г. Толочина имени Н.П. Луговского“;

1.3.10. Атрощенкову Валентину Александровну, учителя- 
дефектолога, Геоню Татьяну Леонидовну, воспитателя дошкольного 
образования, Горошко Инну Николаевну, учителя-дефектолога, 
Мацкевич Анну Ильиничну, учителя-дефектолога, Медведеву Татьяну 
Викторовну, учителя-дефектолога, Петрову Ольгу Анатольевну, 
учителя-дефектолога государственного учреждения образования ’’Ясли- 
сад № 2 г. Полоцка“;

1.3.11. Акутенок Юлию Чеславну, учителя-дефектолога 
государственного учреждения образования ’’Улльская средняя школа 
Бешенковичского района имени Л.М. Доватора“;

1.3.12. Марченко Марину Юрьевну, учителя-дефектолога, 
Болотникову Жанну Викторовну, воспитателя государственного 
учреждения образования ”Ясли-сад № 24 г. ПолоцкаД

1.3.13. Кураш Ольгу Олеговну, учителя-дефектолога 
государственного учреждения образования ’’Бигосовский ясли-сад 
Верхнедвинского района“.

2. Начальникам отделов (управлений) по образованию (спорта и 
туризма) районных (городских) исполнительных комитетов, 
администраций районов г. Витебска рассмотреть вопрос о поощрении 
творчески и активно работающих педагогов, руководителей 
коллективов, принявших участие в Конкурсе и результативно 
решающих задачи внедрения современных педагогических технологий 
в обучение и воспитание детей с ОПФР.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника 
отдела воспитательной работы главного управления по образованию 
Витебского областного исполнительного комитета Дорожко О.Н.

Начальник главного управления Д.Л. Хома


